^{bb} anno incarnationis dominice fehlt München 577

^{cc} XIII München 577 XII

^{dd} prefati - nostri München 577

Regule vacantiarum**96.**

Habens beneficium curatum quacumque auctoritate assequens aliud curatum, primum vacat et vigore gratie expectative non acceptatur, sed est sedi apostolice specialiter reservatum, etiamsi sit iuris patronatus vel collationis ordinarie.

97.

Habens beneficium cum cura et postea assequens gratiam de beneficio cum cura vel sine cura, si permutet vel resignet, antequam gratia sortita sit effectum, vacat, si est curatum, et est sedis apostolice reservatum.

98.

Item, quando beneficium impetratur per sperare vacare, sperans habebat tale beneficium, si alter^a incompatibile assecutus est, etiamsi assequens ipsum prius resignaverit, nisi per mortem eius vacaret.

^a alter Würzburg 131 aliter

99.

Item vacant beneficia per non promotionem.

100.

Item, quando lis pendet inter duos vel tres super uno beneficio vel pluribus et lis non est decisa, beneficia vacant.

101.

Item per apparentem incorporationem, quando monachi beneficiorum incorporatorum al- taria vacantia, que secularibus clericis conferenda sint, conferunt suis fratribus et, si es- sent incorporata, etiam vacant.

102.

Item, si quis resignat beneficium coram notario non interveniente consensu patroni, vacat.

103.

Item beneficia vacant per contractum matrimonii per verba de presenti.

104.

Item beneficia, que sunt dignitates personatus in cathedrali etc., si tenentes sint illegitimi, vacant et sunt sedi apostolice reservata.

105.

Item per irregularitatem vel^a si quis vi iecit manus violentes in clericum vel personam ecclesiasticam.

^a vel Würzburg 131 ut

106.

Item beneficia celebrantium in loco interdicto vel coram excommunicato vel scienter in loco interdicto.

107.

Item promoti *in* episcopum vel abbatem beneficia vacant per consecrationem vel benedictionem.

108.

Item reservata sunt beneficia morientium in curia Romana vel *infra* duas legales dietas a curia.

109.

Item vacat dignitas vel curatum beneficium non habentis XXIII annos.

110.

Item, si excommunicatos promoteatur ad sacros *ordines*, ipso facto omnia beneficia sua vacant, que possidet.

111.

Item, quando beneficium ex fundatione requirit residentiam personalem, vacat per non residentiam sine dispensatione. Idem per non permutationem, quando beneficium ex fundatione requireret presbiterum vel unum, qui possit procedere infra X annum; et *<in>* hiis duobus casibus requiritur dispensatio pape.

112.

Item vacant beneficia per permutationem factam interveniente pacto illicito vel simonia.

113.

Item beneficia vacant per irregularitatem homicidii et non curantis mandata apostolica vel in excommunicatione celebrantis^a.

^a celebrantis *Würzburg* 131 celebrando

114.

Item, qui stetit per annum in excommunicatione **deta** et infra.

115.

Item per constitutionem „Execrabilis“¹ efficitur quis inhabilis ad talia beneficia et qualia-cumque et quecumque acquirenda postea; simplicia tamen tantum habita non perdit, que scilicet sine cura sunt^a.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a Layoutendnote

116.

Item, quandoque vacant beneficia per revocationem unionum et incorporationem.

117.

Item, quandoque per revocationem commendarum factarum auctoritate apostolica vel ordinarie.

118.

Item, si quis acceptat aliquod beneficium cum gratia sua expectativa et non publicat seu publicari facit postremum acceptationem et provisionem cum aliis litteris, tunc tale beneficium vacat.

119.

Item post executionem citationis lis dicitur pendere interim, quod, si alter litigantium moriatur in curia vel extra indecisa lite, nullus papalis (!) possit illud beneficium^a acceptare, sed solus papa habet de illo disponere. Caveat ergo ille litigans et faciat se in ius defuncti surrogare, ne alter ipsum preveniat. Idem est, si litigantes concordant lite indecisa et alter ipsorum moritur et tunc non renuntiat, illud beneficium iterum censetur pape esse reservatum et non cadit sub expectativa. Et hoc, si lis pendet in Romana curia, secus si alibi^b. Etiamsi quis renuntiat beneficio in curia, tunc etiam censetur in dispositione pape etc.

^a Würzburg 131 folgt illud

^b alibi Würzburg 131 allubi

120.

Item, si aliquis impetrat aliquod beneficium realiter devolutum vel reservatum vel alias debito modo vacans et postea impetrat aliud beneficium et non curat prosequi primum, tunc illud beneficium stat in sola dispositione pape nec revertitur potestas providendi ad ordinarium collatorem, nisi vacatio ista sit realiter probata, scilicet quod impetrans sit effectualiter adeptus possessionem illius, tunc primum reveritur ad suum principium.

121.

Item, «quando» habenti gratiam expectativam in communi forma pauperum ante purificationem gratie sue ordinarius confert beneficium, secundum aliquos. Alii tamen dicunt scilicet Baldus¹, qui tenet, quod ante purificationem gratie manus ordinarii sint clause et ligate, dummodo infra mensem post vacationem beneficii purificet et acceptet, et ita fuit alias observatum; secus est de gratia speciali^a.

¹ Baldus de Ubaldis, † 1400 April 28.

^a Layoutendnote

122.

Item ordinarius non possit conferre beneficium ante mensem aut infra post vacationem, et hoc propter decretum pape, sed si fuerit acceptatum infra mensem, tunc iterum non possit conferre.

123.

Item habens gratiam in communi forma pauperum ante vacationem tenetur ordinario litteras suas insinuare, alias non possit acceptare. Sed habens gratiam in speciali non tenetur, nisi propter concurrentiam et maiorem diligentiam.

De gratiis^a expectativis^b

^a gratiis fehlt Bamberg 68, Eichstätt 577, Sevilla 7, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947

^b De - expectativis fehlt Würzburg 131; PL 688 Incipiunt regule expectativarum domini Pauli; VL 12102, Lucca 292, München 260 Regule expectativarum; München 260 Regule domini nostri Pauli pape secundi de gratiis expectativis

124.

(1) Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia^a papa secundus^b, qui varias et longas, an et qualiter ab eo gracie expectative concederentur, consultationes^c habuit, tandem multorum, etiam magnorum precibus et instantiis condescendens gratias^d huiusmodi facere disposuit modis et formis infrascriptis.

^a divina providentia fehlt Firenze 64

^b secundus Firenze 64; II VL 12102, Lucca 292 2^{us}

^c consultationes PL 688, Eichstätt 577 deliberationem; München 577, Sevilla 7 deliberationes

^d gratias PL 688 regulas

PER „FIAT, UT PE[TITUR]“ DENTUR DUE COLLATIONES ETC. CUM [CLAUSULA] „DIGNITATUM“ ETC. ET ITA TANT[A] BENEFICIA; ALIBI UNUM BENEFICIUM; RECIPIENS C[ANONICATUM CUM] PRESTIMONIIS [...] AD XXX LIB[RAS] ET [...] XL P[RO] NOBILIBUS ET GRADUATIS; DIG[NITAS] ET CANONICATUS P[RO] UNO BENEFICIO COMPUTANDUM^a.

(2) In primis voluit, quod^b per^c „Fiat, ut^d petitur“ dentur due collationes etc.^e ac cum clausula, si^f petatur, „Etiam ratione dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, que ibidem obtinent“, et in partibus Italie totidem beneficia, etiamsi alterum eorum^g canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis fuerit, et in aliis partibus unum beneficium dumtaxat; quodque canonicatus et prebenda^h cum prestimoniis, prestimonalibus portionibusⁱ, obligiis^j, additamentis, ferculis et supplementis unius canonici cedentis vel decedentis, quorum

quidem^k prestimoniorum etc.^l, si pro magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia aut doctoribus vel cum rigore examinis licentatis in iure canonico vel civili seu magnis nobilibus, LX^m et, siⁿ pro aliis gratie huiusmodi fuerint, XXX^o librarum Turonensium parvorum^p vel tantudem in alia moneta^q fructus etc.^r secundum^s taxationem decime valorem annum non excedant, ac etiam canonicatus et prebenda nec non^t dignitas, personatus etc.^u cathedralis seu collegiate ecclesie pro uno beneficio computentur.

^a Per - computandum *Sevilla* 7

^b In - quod *PL* 688 Item; *Eichstätt* 577 Item ut; *München* 577, *Sevilla* 7 Item quod

^c per fehlt *VL* 12102

^d ut fehlt *VL* 12102

^e etc. fehlt *VL* 12102; *München* 260 etiam

^f si fehlt *GW* M29935-M29936, *GW* M29944-M29945

^g eorum fehlt *VL* 12102, *Lucca* 292; *München* 8482, *Würzburg* 131 illorum

^h ecclesie - prebenda fehlt *Firenze* 64

ⁱ portionibus fehlt *München* 260

^j oblegiis *VL* 12102 obligationibus ad

^k quidam fehlt *München* 260, *Sevilla* 7

^l etc. fehlt *München* 577, *GW* M29935, *GW* M29944-M29945; *Bamberg* 68, *GW* M29936, *GW* M29947 et etiam

^m LX *Firenze* 64, *München* 260, *München* 8482 sexaginta

ⁿ si fehlt *GW* M29935, *GW* M29944-M29945

^o XXX *München* 260, *Sevilla* 7 tringita

^p parvorum fehlt *PL* 688

^q moneta *München* 577 momenta

^r etc. fehlt *Bamberg* 68, *GW* M29935-M29936, *GW* M29944-M29945, *GW* M29947

^s parvorum - secundum fehlt *München* 8482

^t nec non fehlt *Sevilla* 7; *VL* 12102, *Lucca* 292 ac non

^u etc. fehlt *GW* M29936

125.

HEC REGULA SONAT, QUOD NON DEBET QUIS L[ITTERAS DARE] AD PREBENDAM ET PRESTIMONIAS,
SED „CUM PRESTIMONIIS“ ETC. SIC NON POSSIT HABERE PRESTIMONIA ANTEQUAM S[IT]
PREBENDATUS^a.

Item^b, quod loco verborum^c „Cum^d prestimoniis“ etc. non ponantur verba „Et prestimonia^e“
etc.^f

^a Hec - prebendatus *Sevilla* 7

^b Item *PL* 688, *Eichstätt* 577, *Sevilla* 7 In primis; *München* 577 In primis voluit

^c verborum fehlt *VL* 12102, *Lucca* 292

^d Cum *PL* 688 in

^e prestimonia *Lucca* 292 prestimonia

^f etc. - etc. fehlt *VL* 12102; etc. fehlt *Bamberg* 68, *PL* 688, *München* 577, *GW* M29936, *GW* M29944-M29945, *GW* M29947

126.

GRATIA EXPECTATIVA N[ON] DEBET DARI RELIGIO[SIS], NISI SIGNATURA SIT AD PARTES ET NON IN ROTULO^a.

Item^b, quod pro religiosis^c littere super expectativis gratiis^d non expediantur, nisi particularis et extra rotulum signatura desuper suffragetur.

^a Gratia - rotulo *Sevilla 7*

^b PL 688, Eichstätt 577, München 577, *Sevilla 7* folgt voluit

^c Item - religiosis fehlt VL 12102

^d super - gratiis PL 688 expectative

127.

NULLI DEBET DARI AD CANONICATUM ET PREBENDAM VEL DIGNITATEM ECCLESIE CATHEDRALIS, SI EST ULTRA MONTES, NISI PERSONIS HIC EXCEPTIS^a.

Item in partibus ultramontanis extra Daciam, Swetiam^b, Norwegiam et Hiberniam nulli^c nisi magistris, licentiatis, baccalariis formatiis in theologia aut doctoribus seu cum rigore examiniis licentiatis in iure canonico vel civili aut in artibus, qui post suorum in illis^d graduum susceptionem^e per biennium rexerint seu studuerint, vel in medicina magistris aut, qui per sex^f annos studuerit^g, in altero ex iure huiusmodi baccalariis vel apostolice sedis officialibus et nobilibus^h ac de militari genere procreatis ac nepotibus et consanguineis sancte Romane ecclesie cardinalium detur per expectativasⁱ ad canonicatus et prebendas vel dignitates etc. cathedralium ecclesiarum; et quia numerus abbreviatorum magnus est, illi dumtaxat ex^k eis quoad hoc sub dictis officialibus^l comprehendantur^m, qui de aliquoⁿ parco pro^o litteris expediendis apostolice Cancellarie fuerint vel^p desuper a prefato domino nostro per reformationem vel alias habuerint^q signaturam specialem.

^a Nulli - exceptis *Sevilla 7 und mit Verweiszeichen auf officialibus*: Declarat, qui (!) abbreviatores veniant officium apostolice sedis

^b Swetiam VL 12102 Subventiam; Würzburg 131 Scotiam

^c nulli fehlt München 260; Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 nullis

^d illis München 577 hiis; GW M29935, GW M29944-M29945 his

^e susceptionem München 8482, Würzburg 131 assumptionem

^f sex München 577, München 8482 VI

^g vel in - studuerit fehlt Firenze 64; studuerit fehlt PL 688

^h et nobilibus fehlt München 260

ⁱ per expectativas VL 12102, Lucca 292 expectativa; München 260 pro expectativis

^j illis PL 688 ibi

^k ex fehlt VL 12102

^l officialibus VL 12102, Lucca 292, München 260 officia

^m comprehendantur fehlt München 577, Sevilla 7

ⁿ aliquo VL 12102, Lucca 292 maiori

^o comprehendantur - pro fehlt München 260; pro fehlt VL 12102

^p vel PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, Lucca 292, Würzburg 131 et; München 577, GW M29935, GW M29944-M29945 nisi

^q habuerint Würzburg 131, GW M29944-M29945 habuerit

128.

GRADUATIS ET NOBILIBUS HIC CONTENTIS TENET DARE UNUM BENEFICIUM CUIUSCUMQUE TAXE^a.

Item detur magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia ac doctoribus in iure canonico vel civili et magnis^b nobilibus unum^c beneficium cuiuscumque taxe^d.

^a Graduatis - taxe Sevilla 7

^b magnis München 260 magistris

^c et - unum fehlt München 577

^d et - taxe fehlt PL 688

129.

TAXA BENEFICIORUM PRO GRADUATIS^a.

Item^b magistris in medicina et in iure canonico vel civili^c licentiatis^d in partibus quoad taxationem decime^e ad medietatem reductis, si cum cura, LXXX^f et, si sine cura, LX^g; sed in aliis non reductis^h, si cum cura, centumⁱ et viginti^j, si vero sine cura^k, LXXX^l librarum Turonensis parvorum secundum taxationem decime.

^a Taxa - graduatis Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Graduatis hic [con]tentis debet dari adhuc [L]XXX cum cura et LX sine cura, in partibus reductis quoad taxationem decime quoad medietatem scilicet in non reductis CXX cum cura et LXXX sine cura secundum taxationem decime

^b Firenze 64 folgt in

^c Item - civili fehlt PL 688

^d licentiatis VL 12102 licentia

^e decime fehlt Würzburg 131

^f LXXX VL 12102, Lucca 292, München 8482 octuaginta

^g LX München 8482 sexaginta

^h si cum - reductis fehlt PL 688

ⁱ centum Sevilla 7, Würzburg 131 C

^j et viginti fehlt PL 688, VL 12102, Lucca 292, Würzburg 131; viginti Bamberg 68, München 260, München 577, Sevilla 7, GW M29935-M29936, GW M29944, GW M29947 XX

^k cura fehlt Firenze 64

^l et si sine cura - LXXX fehlt Eichstätt 577; LXXX VL 12102, Lucca 292, München 260, München 8482 octuaginta

130.

TAXA BENEFICIORUM PRO GRADUATIS^a.

Item baccalariis in theologia non^b formatis et magistris in artibus ac in iure canonico vel civili baccalariis et in medicina licentiatis in partibus reductis, si cum cura, LX^c et, si sine

cura^d, XL ac in non reductis, si cum cura, centum^e et, si sine cura, LXX^f librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime.

^a Taxa - graduatis *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944-M29945*, *GW M29947*; *Sevilla* 7 Graduatis hic contentis debet concedi usque ad summam LX cum cura ac sine cura XL, in partibus deductis (!) alibi usque ad C, si cum cura, et sine cura [L]XX secundum decime taxationem

^b non fehlt VL 12102, *Lucca* 292

^c LX *München* 8482 6^{ta}

^d LX - cura fehlt VL 12102, *Lucca* 292

^e centum *Sevilla* 7, *Würzburg* 131 C

^f LXX *München* 8482 septuaginta; *Sevilla* 7 LX

131.

TAXA PRO NON GRADUATIS SECULARIBUS^a.

Item secularibus non graduatis in partibus reductis, si cum^b cura, XL^c et, si sine cura, XXX^d ac in aliis^e non reductis, si cum cura, LX^f et, si sine cura, XL^g librarum Turonensium parvorum secundum^h taxationem decime.

^a Taxa - secularibus *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944-M29945*, *GW M29947*; *Sevilla* 7 Aliis secularibus non graduatis usque ad XL cum cura v[el] XXX sine cura, in partibus reductis alibi LX cum et XL sine cura

^b si cum VL 12102 sine

^c XL *München* 8482 quadraginta

^d XXX *München* 8482 triginta; *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944*, *GW M29947* XX

^e aliis fehlt VL 12102, *Lucca* 292

^f LX *PL* 688 L; *München* 8482 6^{ta}

^g XL *München* 8482 quadraginta

^h parvorum secundum fehlt VL 12102

132.

REGULARIBUS SINE GRADU LX, SED IN NON REDUCTIS LXXX^a.

Item regularibus non graduatis in partibus reductis LX^b et in non reductis LXXX^c librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime^d.

^a Regularibus - LXXX *Sevilla* 7

^b LX *München* 8482 sexaginta

^c LXXX *München* 260, *München* 8482 octuaginta

^d secundum taxationem decime fehlt VL 12102, *Lucca* 292

133.

TAXA IN ALAMANIA, ANGLIA, SCOTIA ET IBERNIA^a.

21. September 2016

Item in Alamania cum argenti^b nec non in Anglia, Scotia et Hibernia cum sterlingorum marchis detur secularibus non graduatis, si cum cura, XXV^c et, si sine cura, XVIII^d nec non regularibus XXX^e marcharum secundum taxationem decime.

^a Taxa - Ibernia Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947

^b cum argenti VL 12102, Lucca 292 et Hispania

^c XXV Bamberg 68, München 8482, GW M29935-M29936, GW M29947 vigintiquinque; Würzburg 131 XXX

^d XVIII Bamberg 68, Firenze 64, GW M29935, GW M29947 decem et octo

^e XXX Bamberg 68, München 8482, GW M29936, GW M29947 triginta

134.

IN ITALIA, SI CUM CURA, [LX ET, SI] SINE CURA, X<L>^a.

Item in Italia, si cum cura, LX^b et, si sine cura, XL^c florenorum auri^d secundum taxationem decime.

^a In - XL Sevilla 7

^b LX München 8482 sexaginta

^c XL Firenze 64 quadraginta

^d auri fehlt Sevilla 7

135.

TAXA IN FORMA PAUPERUM^a.

Item in forma pauperum in partibus Gallicanis^b reductis, si cum cura, XXX^c et, si sine cura, XXV^d; in^e non reductis vero, si cum cura, L^f et, si sine cura, XXX^g; in Hispania autem et Aragonia, si cum cura, XL^h et, si sine cura, XXVⁱ librarum Turonensium parvorum^j; in^k Alamania, si cum cura, XX^l et, si sine cura, XV^m marcharum argenti; in Anglia vero, Scotia et Hibernia, si cum cura, XXXⁿ et, si sine cura, XX^o marcharum sterlingorum secundum taxationem decime^p.

^a Taxa - pauperum Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Habens in forma pauper[um] in partibus Gallicanis reductis cum cura debet habere X[XX], sine cura XXV, in non reductis L cum cura, ab[sque] XXX, in Hispania et Ara[gonia] XL cum cura et XXV sin[e] cura, in Alamania, [Anglia,] Scotia et Hibernia videtur h[abere ...]

^b Gallicanis GW M29935 Gallicani

^c XXX München 8482 triginta

^d XXV München 8482 vigintiquinque

^e XXV in München 260 XX VIII (!)

^f L München 8482 quinquaginta

^g XXX Eichstätt 577, München 8482 triginta

^h XL München 8482 quadraginta

ⁱ XXV München 8482 vigintiquinque

^j in Hispania - parvorum fehlt Eichstätt 577

^k in Eichstätt 577 Item in

^l XX Eichstätt 577, München 8482 viginti; München 260 XXV

^m XV PL 688, Lucca 292, München 8482 quindecim; Würzburg 131 XXV

^a XXX München 8482 trinti^b XX München 8482 viginti; VL 12102 XXV^c in Anglia - decime *fehlt PL 688*; secundum - decime *fehlt VL 12102*

136.

QUOD NON DEROGETUR STATUTIS DE OPTANDO ET OBTINENDO PRESTIMONIA, NISI SUFFICIENS SIGNATURA HABEATUR^a.

Item, quod privilegiis, statutis seu consuetudinibus^b de optando^c vel assequendo^d maiores aut alias prebendas vel obtinendis^e per illos^f, qui canonici cathedralium ecclesiarum^g aut in eis beneficiati non fuerint, prestimoniis, prestimonalibus^h portionibus seu simplicibus beneficiis ac non recipendis illegitimisⁱ et dumtaxat graduatis nullatenus derogetur, nisi seorsum sufficiens signatura desuper habeatur.

^a Quod - habeatur Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Mandat, quod absque signatura p[ape] non derogetur privilegiis, statu[tis] et consuetudinibus, quibus cavetur, [quod] non fuerint canonici ecclesie [...] vel ibi beneficiatus non possit [...] optare maiores prebend[as], [...] habere ibi prestimonia vel quod recipiatur ibi oblegia, sed detur graduatis

^b consuetudinibus München 577 conditionibus

^c optando *fehlt PL 688*

^d assequendo Sevilla 7 assumendo

^e obtinendis GW M29935, GW M29944-M29945 obtinendo

^f aut - illos *fehlt VL 12102*; vel - illos *fehlt Lucca 292*

^g ecclesiarum *fehlt VL 12102, Lucca 292*

^h aut in - prestimonalibus *fehlt PL 688*

ⁱ illegitimis *fehlt PL 688*

137.

QUOD GRADUATI PREFERANTUR IN ASSECUTIONE PAROCHIALIUM HABENTIUM DUO MILIA COMMUNICANTIUM^a.

Item, quod magistri, licentiati^b, baccalarii formati in theologia nec non doctores seu cum rigore examinis licentiati in iure canonico vel civili reliquis etiam^c sub pari vel maiori^d data expectantibus in assecutione^e parochialium ecclesiarum habentium communif, que^g secundum famam^h publicam attendatur, extimatione duo milia communicantiumⁱ omnino^j preferantur.

^a Quod - communicantium Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 577(b) De parochialibus habentibus duo milia; Sevilla 7 Mandat, quod graduati hic con[tent]i preferantur aliis in assecutione [ecclesie] parochialis usque ad summam d[ue] milium [...] si ecclesia [...] habet due milia

^b Bamberg 68, GW M29947 folgt et

^c etiam Würzburg 131 et

^d vel maiori *fehlt Firenze 64, München 260, Würzburg 131*

^e in assecutione VL 12102 massariorum in

^f habentium communi VL 12102, Lucca 292 habentur; communi Sevilla 7 communiter^g communi que PL 688 ratione^h famam PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, München 260, München 577(a), GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 formamⁱ communicantium VL 12102, Lucca 292 concommunicantium; GW M29935, GW M29944 communicantio^j omnino fehlt Sevilla 7; Eichstätt 577 non

138.

QUOD IN PARTIBUS ULTRAMONTANIS ETC. NON POSSINT ACCEPTARI, NISI PER CERTOS GRADUATOS ET OFFICIALES^a.

Item, quod^b in partibus ultramontanis dignitates, licet maiores vel principales non sint, ratione quarum eas obtinentes^c pro^d tempore capitulis preesse et singularum personarum ibidem exercere^e curam animarum habuerint^f, per alios quam magistros, licentiatos seu baccalarios formatos in theologia aut doctores seu^g licentiatos in iure canonico vel civili aut in medicina vel in artibus, qui post suorum in eis graduum susceptionem per triennium^h rexerintⁱ vel studuerint, magistros aut apostolice sedis officiales vigore seu pretextu litterarum super expectativis gratiis acceptari^j non^k possint.

^a Quod - officiales Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Quod nullus possit acceptare [vi]gore gratie expectative [di]gnitates etiam non principales, [q]ue pro tempore requirunt [c]uram animarum [...]quarum personarum et requirunt, [quod] eas obtinentes debeant [a]liquo tempore preesse capitulis etc., [n]isi fuerint graduatus hic contentus vel officialis apostolice sedis und mit Verweiszeichen auf officiales: Ergo etiam abbreviatores de parco (?) minori vel prima visione possint

^b quod fehlt PL 688, Eichstätt 577^c obtinentes PL 688 obtinendas^d pro München 8482 quo^e exercere fehlt Firenze 64^f habuerint GW M29945 habuerit^g licentiatos - seu fehlt Firenze 64^h triennium VL 12102, Eichstätt 577, Lucca 292, Würzburg 131 bienniumⁱ rexerint VL 12102 traxerint; GW M29935 rexereint^j acceptari fehlt München 260^k non fehlt VL 12102, Lucca 292

139.

QUOD DOCTORES, LICENTIATI IN ALTERO IURIUM ET GRADUATI IN THEOLOGIA NON EXAMINENTUR^a.

Item doctores in iure canonico vel civili ac in^b theologia vel medicina et, qui per aliquos annos rexerint ac legerint in artibus, magistri nec non in aliquo ex iure vel theologia huiusmodi^c cum rigore examinis licentiati ac baccalarii in ipsa theologia non examinentur.

^a Quod - examinentur Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Graduati hic contenti non debunt examinari

^b in fehlt PL 688, München 577, GW M29935, GW M29944-M29945^c vel theologia huiusmodi fehlt PL 688, Eichstätt 577

140.

QUOD HOSPITALIA ET PIA LOCA ALIA NON COMPREHENDANTUR IN EXPECTATIVIS^a.

Item hospitalia, domus leprosorum aliaque pia loca^b nec non laicis assignari solita et claustralia officia sub expectativis gratiis minime comprehendantur.

^a Quod - expectativis *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944-M29945*, *GW M29947*; *Sevilla* 7 Sub expectativis non veniunt hospitalia et pia loca etc.

^b loca *fehlt Eichstätt* 577

141.

QUOD NULLUS IMPETRET GRATIAM EXPECTATIVAM EXTRA SUAM NATIONEM^a.

Item^b nullus expectativam gratiam^c extra suam nationem impetret, nisi^d idioma^e, quod^f communiter homines loquuntur ibidem, intelligat et intelligibiliter^g loqui sciat, alioquin huiusmodi gratia sit nulla.

^a Quod - nationem *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944-M29945*, *GW M29947*; *Sevilla* 7 Nullus debet habere expectationem extra suam nationem, nisi intelligat idioma et loquatur earum diocesis

^b *München* 577, *Sevilla* 7 folgt quod

^c gratiam *fehlt VL 12102*

^d nisi *München* 14700 nec

^e idioma *VL 12102 ultima*; *GW M29944* idonia

^f quod *GW M29944-M29945 que*

^g et intelligibiliter *VL 12102 generaliter*; intelligibiliter *fehlt München* 14700

142.

QUOD NULLUS POSSIT ACCEPTARE BENEFICIUM VIGORE EXPECTATIVE LITTERIS NON EXPEDITIS^a.

Item^b nullus vigore gracie expectative vel revalidationis eius^c litteris^d desuper non^e confectis aliquod beneficium acceptare valeat et alias acceptatio huiusmodi nullius sit roboris vel momenti^f.

^a Quod - expeditis *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944-M29945*, *GW M29947*; *Sevilla* 7 Non valet acceptatio beneficii antequam littere sint confecte

^b *München* 577 folgt quod

^c vel - eius *fehlt München* 14700

^d *PL 688, Eichstätt* 577 folgt apostolicis

^e non *fehlt München* 260

^f et - momenti *fehlt München* 14700

In^a forma pauperum^b

^a In *München* 260 Regule in; *Sevilla* 7 Expectative in

^b In - pauperum *fehlt* VL 12102, Lucca 292, München 8482, Würzburg 131

143.

LITTERE IN FORMA PAUPERUM DEBUNT DARI AD UNAM COLLATIONEM EPISCOPI VEL, SI AD DECANUM ET CAPITULUM DENTUR, DEBET ADDI „COMMUNITER VEL DIVISIM“. ET DIVIDITUR HIC, IN QUIBUS DEBET APPROBARI LITTERAS IN FORMA PAUPERUM, QUOD IN HISPANIA ET GASCONIA BENE DEBET LEGERE ET BENE CANTARE, COMPETENTER CONSTRUERE ET ETIAMSIS NIHIL CANTET^a.

Item voluit idem dominus noster, quod pro pauperibus clericis beneficiandis dentur littere in ea forma, secundum quam pro eis^b tempore^c felicis recordationis Martini pape quinti^d scribi consuevit, videlicet ad unum collatorem^e, salvo quod, si ad collationem decani et capituli vel abbatis et conventus aut abbatisse et conventus^f impetraverint^g, detur clausula „Communiter vel divisim“, ubi antiquitus^h dumtaxat dabaturⁱ „Communiter“; et ipsi^j iuxta eorum sufficientiam locentur^k per „Tria^l bene“ vel „Duo bene^m et unum competenter“ vel „Duo beneⁿ et^o unum debiliter“ aut „Duo competenter in lectura et constructione^p et unum male in cantu“; per totam vero^q Hispaniam et Gasconiam habentibus „Bene legit^r, competenter construit et nihil cantat“ vel habentibus ad minus^s tria „Competenter“ detur^t ad^u beneficium cum cura, sed habentibus duo^v „Competenter“, etiamsi unum sit in cantu, detur ad beneficium sine cura.

^a Littere - cantet Sevilla 7

^b pro eis *fehlt* VL 12102, Lucca 292

^c tempore *fehlt* München 260

^d quinti Firenze 64, München 260, München 577V; München 8482, Sevilla 7 folgt predecessoris sui

^e unum collatorem VL 12102, Lucca 292, Würzburg 131 unam collationem

^f aut - conventus *fehlt* Sevilla 7; et conventus *fehlt* München 260

^g impetraverint Bamberg 68, München 260, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 impetraverit

^h antiquitus München 260 aut quibus

ⁱ dabatur *fehlt* Sevilla 7

^j ipsi München 260 ibi

^k locentur VL 12102 letentur

^l et ipsi - Tria *fehlt* Würzburg 131

^m breve VL 12102 beneficia

ⁿ Duo bene Eichstätt 577 duobus; bene VL 12102 beneficia

^o et VL 12102 in

^p constructione München 260 constitutione

^q vero *fehlt* Sevilla 7, GW M29935, GW M29944-M29945

^r Bene legit VL 12102 beneficia legitime

^s ad minus *fehlt* Lucca 292, VL 12102

^t detur VL 12102 habetur et debetur

^u ad *fehlt* Bamberg 68, VL 12102, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947

^v Competenter detur – duo *fehlt* Würzburg 131

144.

PREROGATIVA PAUPERUM QUOD BENEFICIO SINE CURA^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>München 14700.</i>
Item idem dominus noster pauperibus clericis providere cupiens voluit, statuit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui suas in forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis scribi consuevit, de beneficiis ecclesiasticis vacantibus vel vacaturis litteras obtainuerint, in ipsorum assecutione beneficiorum, que sine cura et non canonicatus et prebende vel personatus fuerint, singulis aliis ibidem ecclesiastica beneficia sub quacumque etiam maiori ^b data per apostolicas litteras ^c expectantibus et tunc beneficia, quorum fructus etc. ultra decem ^d florenos ^e auri de Camera secundum communem extimationem annuatim valeant ^f , obtainentibus omnino preferentur.	Statuit dominus noster sanctissimus, quod in beneficiis sine cura, si non canonicatus et prebende et personatus fuerint et quorum fructus etiam ultra X florenos auri de Camera secundum communem extimationem annuatim valeant, omnibus aliis beneficiatis sub quacumque etiam maiori data omnino preferantur.

^a Prerogativa - cura Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Habens in forma pau[perum] prefertur aliis obtainentibus bene[ficia] X ducato [...] in beneficiis [...] content(is)

^b etiam maiori fehlt VL 12102, Firenze 64, Lucca 292

^c litteras fehlt München 260

^d decem Sevilla 7, Würzburg 131 X

^e florenos fehlt Sevilla 7

^f annuatim valeant VL 12102, Lucca 292 valoris auri

145.

QUOD HABENTES BENEFICIA XXIIII LIBRARUM VEL DIGNITATES ETC. POSSINT EXPEDIRE IN FORMA PAUPERUM ETC.^a

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>München 14700.</i>
Item, quod ^b omnes et singuli obtainentes beneficia XXIIII ^c librarum vel similis monete communi extimatione ^d valoris annui ^e et etiam non habentes possessionem beneficiorum ^f , in quibus se asserunt ius habere	Item in communi forma pauperum possint litteras impetrare habentes beneficia XXIIII librarum communi extimatione annui valoris, ita tamen, quod per assecutionem alterius alia dimittere teneantur.

vel super quibus^g litigant, cuiuscumque valoris annui, quem^h non teneantur exprimere, possint in communiⁱ forma pauperum^j litteras impetrare, ita^k quod per assecutionem^l alterius alia^m dimittere teneantur.

^a Quod - etc. Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 8482 Quod beneficia possint impetrare sub forma pauperum

^b quod fehlt München 8482, GW M29945

^c XXIII München 577 XXXX

^d communi extimatione VL 12102, Lucca 292 communis extimationis

^e annui fehlt VL 12102

^f beneficiorum VL 12102 bonorum

^g se - quibus fehlt München 260

^h annui quem PL 688 anni quatenus; quem VL 12102, Lucca 292 quod

ⁱ communi VL 12102, Lucca 292 tali

^j pauperum fehlt VL 12102, Lucca 292, Würzburg 131

^k ita VL 12102, Lucca 292, Würzburg 131 Item

^l assecutionem Würzburg 131 assertionem

^m alia VL 12102, Lucca 292 illa

146.

PAUPER CLERICUS POSSIT HABERE DUAS LITTERAS ET FORMAM TAXE SPECIALIS^a.

Item, quod idem^b pauperes clerici, si graduati sint, possint habere duas litteras et formam taxe specialis.

^a Pauper - specialis Sevilla 7

^b idem Bamberg 68, München 577, Sevilla 7, GW M29935, GW M29947 iidem; VL 12102, Lucca 292 interim

147.

QUOD PAUPERES POSSINT LOCARI EXTRA SUAM PROVINCIAM^a.

Item, quod ipsi^b pauperes^c extra suam^d provinciam locari possint, si ibidem per sex^e annos moram traxerint, vel etiam in aliis diocesibus, ubi suam perpetuam^f elegerint^g mansionem, et quod caveatur in litteris, quod per procuratores^h acceptare et sibi provideri possint.

^a Quod - provinciam Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; GW M29935-M29936, GW M29947 folgt etc.; Sevilla 7 Pauper clericus [possit] locari [extra suam] provinciam, [s]i moram ibi traxerit [per] VI annos vel elegerit perpetuam mansionem, et in litteris suis [debet] poni, quod acceptare possit per procuratorem

^b ipsi Firenze 64 idem; München 260 iidem; Würzburg 131 isti

^c pauperes fehlt VL 12102, Lucca 292; Sevilla 7 folgt clerici

^d suam fehlt Sevilla 7

^e sex VL 12102, Lucca 292, München 577 VI

^f perpetuam PL 688 exspectativam

^g elegerint *GW M29945* aligerint^h per procuratores *PL 688* perpetrationem

148.

QUOD EXECTORES NON DENTUR IN CURIA, NISI ILLIS, QUI ALIQUO TEMPORE FUERUNT^a IN CURIA, ET CONSTET DE VITA ET MORIBUS^b.

Item, quod illis, qui tanto tempore in Romana curia steterint, quod ibidem de laudabili vita et honesta eorum conversatione constare potest^c, dentur executores^d in^e curia, alioquin extra curiam, cum clausula „Quod si non omnes, duo aut unus eorum“ etc.^f

^a fuerunt *GW M29935, GW M29944-M29945* fuerint^b Quod - moribus *Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 577* De iudicibus dandis^c potest fehlt *München 260*^d executores *VL 12102* executiones^e *Sevilla 7* folgt romana^f etc. *VL 12102* erit

149.

QUOD NULLUS DUABUS GRATIIS EXPECTATIVIS UTI POSSIT, NISI ALTERA EARUM FUERIT CONSUMPTA^a.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod nullus duabus gratiis expectativis, etiamsi altera earum motu proprio concessa fuerit, nisi una illarum tempore date concessionis alterius consumpta^b extiterit, uti possit, sed, si tales due gratie altera non^c consumpta sibi concesse fuerint et expeditis^d super utraque illarum^e litteris apostolicis^f in expeditione litterarum, quas postremo expediri^g fecerit, mentio de prima^h facta non fuerit vel non elegerit seu mentem suam super hoc, qua gratiarum huiusmodi utiⁱ voluerit, in^j presidentia^k Cancellarie^l apostolice, etiam coram ipsius Cancellarie^m notario non declaraveritⁿ, effectu careat^o utriusque gratiarum earundem.

^a Quod - consumpta *Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7* Nullus possit uti duabus gratiis expectativis, nisi prima fuerit consumpta, alias earum utraque, nisi in secundam fiat mentio prioris vel eas obtinens declarat, qua illarum vult uti, in Cancellaria apostolica^b consumpta *VL 12102* sumpta^c non *VL 12102* nam^d expeditis *VL 12102, Lucca 292, München 260* expedite^e illarum fehlt *VL 12102, Lucca 292*^f apostolicis fehlt *München 577*^g postremo expediri *VL 12102, Lucca 292* ex primo expedire^h prima *VL 12102* persona

-
- ⁱ uti fehlt Bamberg 68, GW M29936, GW M29947
^j in fehlt München 8482
^k presidentia PL 688 prima; Eichstätt 577 presentia
^l Cancellarie PL 688 Camere; GW M29947 concellarie
^m etiam - Cancellarie fehlt PL 688; Cancellarie GW M29947 concellarie
ⁿ coram - declaraverit fehlt München 577
^o careat GW M29945 carcat

150.

QUOD NULLUS CREATUS CANONICUS HABENS AD PRESTIMONIA POSSIT ACCEPTARE BENEFICIA SERVITORIA^a.

Item^b, quod nullus vigore cuiuscumque gratie expectative per ipsum dominum nostrum sibi^c de canonicatu cum reservatione prebende ac dignitatis, personatus, administrationis vel officii nec non prestimoniorum^d, prestimonalium^e portionum et simplicium beneficiorum sub quacumque verborum^f forma^g concedende^h aliquod servitoriumⁱ beneficium^j acceptare vel de illo sibi provideri facere^k possit^l, decernens^m irritum etc.

^a Quod - servitoria Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 577 Canonicus creatus non possit simplex beneficium acceptare; Sevilla 7 Habens expectativam ad canonictum et ad dignitates etc. et ad prestimonia et simplicia beneficia non possit acceptare beneficium secundum extra, alias, si facerit, non valet etc.

^b Sevilla 7 folgt voluit, statuit et ordinavit

^c sibi fehlt VL 12102, Lucca 292

^d prestimoniorum fehlt VL 12102, Lucca 292

^e prestimonalium VL 12102 prestimoralium

^f verborum fehlt VL 12102, Lucca 292, Sevilla 7, Würzburg 131

^g forma fehlt München 260

^h concedende PL 688, Eichstätt 577, Lucca 292, München 577, GW M29935, GW M29944-M29945 concedendarum; Sevilla 7 excedende; Würzburg 131 concedendum

ⁱ VL 12102, Lucca 292 folgt officium alias

^j beneficium fehlt Firenze 64

^k facere fehlt GW M29945

^l possit fehlt VL 12102, Firenze 64, Lucca 292

^m decernens VL 12102 non

151.

QUOD NULLUS VIGORE EXPECTATIVE POSSIT ACCEPTARE BENEFICIUM GENERALITER RESERVATUM^a.

Item^b statuit et ordinavit, quod nullus^c vigore cuiuscumque^d gratie expectative quodcumque ecclesiasticum beneficium dispositioni apostolice generaliter^e reservatum, etiamsi alias sub huiusmodi gratia comprehendi^f videretur^g acceptare, et de illo sibi provideri facere possit sive^h debeat, decernensⁱ irritum et inane, quidquid secus contigerit attemptari.

^a Quod - reservatum *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936*, *GW M29944-M29945*, *GW M29947*; *Sevilla* 7 Nullus habens quamcumque gratiam expectativam possit acceptare quodcumque beneficium ecclesiasticum reservatum sedi apostolice generaliter, etiamsi alias videtur comprehendendi sub eadem gratia, alias est irritum et contrafactum etc.

^b *GW M29936* folgt voluit

^c *VL 12102*, *Lucca* 292, *München* 8482, *Sevilla* 7, *Würzburg* 131 folgt in antea

^d cuiuscumque *Bamberg* 68, *PL 688*, *GW M29936*, *GW M29947* cuiusvis

^e generaliter fehlt *Eichstätt* 577; *PL 688* specialiter

^f comprehendendi *GW M29935*, *GW M29944-M29945* comprehendendum

^g videretur *GW M29944* videtur

^h sive *München* 8482 sibi

ⁱ *München* 8482, *Sevilla* 7 folgt idem dominus noster

152.

QUOD ACCEPTANS BENEFICIUM TENEATUR INFRA MENSEM SIBI FACERE DE ILLO^a PROVIDERI ET INFRA ALIOS TRES MENSES INSINUARE ETC.^b

Item voluit et ordinavit, quod quicumque vigore gratiarum expectativarum acceptaverint quecumque ecclesiastica beneficia secularia vel regularia cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebende ac dignitates, personatus^c, administrationes vel officia fuerint, teneantur et debeat infra unius mensis spatium a tempore huiusmodi acceptationis computandum de huiusmodi beneficiis per eos, ut prefertur, acceptatis sibi^d per suos executores vel subexecutores facere provideri, alioquin lapso^e dicto mense huiusmodi acceptationes^f per eos^g facte et quecumque inde secuta quoad^h numerum et qualitatem beneficiorum, que acceptationesⁱ concernerent^j vel concernere possent^k, eo ipso sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti; et quod infra tres menses ex tunc^l immediate sequentes teneantur huiusmodi acceptationes in loco beneficii publicare, alias gratia et^m acceptatio ac provisio huiusmodi sint nulle, nec non a tempore provisionumⁿ prefatarum^o illas ac dictas publicationes ipsorum possessoribus^p beneficiorum^q, si qui tunc alioquin postea^r, quamprimum^s fuerint, infra annum intimari facere vel super^t iure, si^u quod eis in dictis beneficiis competere^v putaverint, iudicialiter^w experiri^x debeat et teneantur, alioquin, si^y postmodum ipsis in dictis beneficiis^z ius competisse constiterit, gratie quoad numerum et^{aa} qualitatem beneficiorum huiusmodi nec non acceptationes et provisiones predicte nullius sint roboris vel momenti. Presentes tamen in Romana curia publicationes huiusmodi in Audientia contradictarum per auditorem^{bb} eiusdem vel tempore vacationum et, quotiens^{cc} Audientia huiusmodi non tenetur, in Cancellaria apostolica coram inibi presidentibus per illius notarium fieri^{dd} facere possint, ipseque notarius pro singulis protocollis de duobus bolendinis^{ee} et pro^{ff} instrumentis, que desuper confecerit, de quattuor^{gg} grossis Turonensis contentetur. Ac decrevit idem dominus noster, si dictos acceptantes in habendis provi-

sionibus et faciendis publicationibus^{hh} huiusmodi deficere vel negligentes esse contigerit, quodⁱⁱ locorum ordinarii, ad quos id^{jj} alias pertinuerit, perinde^{kk} de dictis beneficiis post prefatos^{ll} menses disponere possint, ac si gratie predicte etiam cum decretis irritantibus nullatenus emanassent.

^a de illo *fehlt* GW M29944

^b Quod - etc. Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 260 De publicatione provisionum et acceptationum; München 577 De diligentiss faciendis; Sevilla 7 Nota, quod non faciens sibi provideri de beneficiis, que a[ceptavit] [...] gratiam suam ad illa facit [...] ut in constitutione Presenti li. V VI (= VI 5.11.10) und Ista regula dividitur in [...] partes principales. In prima d[icit, quod] acceptans beneficium vigore debet sibi facere provid[eri] infra unum mensem computand[um] a tempore acceptationis, alias a[ceptatio] sit nulla quoad numerum [et] qualitatem beneficiorum usque [ad ...) et quod infra VI menses [...]. 2^a ibi dicit, quod infra [...] III [menses] ex tunc computandos te[neatur] acceptans et provisus publicare acceptationem et provisionem in loco beneficii, alias g[ratia], acceptatio et provisio sint nulle, et hoc usque ibi [...] tempore provisionum g[ratia] ibi debet, predictus acceptans et provisus teneatur iurum possessoribus ipsorum beneficiorum dictas provisiones int[imare] infra annum et teneatur [...] secum iudicialiter, aliter littera est nulla quoad numerum et qualitatem beneficiorum [...]; etc. *fehlt* GW M29945

^c personatus GW M29945 perscnatus (!)

^d sibi *fehlt* VL 12102

^e lapsus *fehlt* Eichstätt 577

^f acceptationes VL 12102, Lucca 292, Würzburg 131 acceptationis

^g per eos München 577 pro eo

^h quoad PL 688 quorum

ⁱ Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 folgt huiusmodi

^j concerrenter GW M29935, GW M29944-M29945 conceruent

^k possent GW M29935, GW M29944-M29945 possint

^l ex tunc *fehlt* München 260; tunc GW M29935, GW M29944-M29945 nunc

^m gratia et PL 688, München 577, Sevilla 7 gratiarum; GW M29945 gratie; et *fehlt* GW M29935, GW M29944

ⁿ provisionum GW M29935, GW M29944-M29945 provisionis et acceptationis

^o prefatarum München 260 privatarum; München 577 factarum; GW M29935, GW M29944-M29945 prefatarum

^p possessoribus PL 688, VL 12102 possessionibus

^q beneficiorum *fehlt* Firenze 64

^r postea *fehlt* PL 688, Eichstätt 577, VL 12102, Lucca 292, Würzburg 131

^s quamprimum VL 12102, Lucca 292 quamplurimum

^t super München 260 supra

^u si *fehlt* VL 12102, Lucca 292, München 8482, Würzburg 131

^v competere GW M29936 competre (!)

^w iudicaliter *fehlt* München 577

^x experiri PL 688, VL 12102 expediri; München 577 aperiri

^y si *fehlt* München 260

^z competere – beneficiis *fehlt* Würzburg 131

^{aa} numerum et *fehlt* PL 688

^{bb} auditores Würzburg 131 audientiam

^{cc} quotiens VL 12102, Lucca 292 quominus

^{dd} fieri *fehlt* Sevilla 7; PL 688 sibi

^{ee} duobus bolendinis VL 12102 ducibus bolendinis

^{ff} pro PL 688 de

^{gg} quattuor Firenze 64, München 577, GW M29936, GW M29944-M29945, IIII

^{hh} publicationibus PL 688 supplicationibus

ⁱⁱ quod *fehlt* München 260; München 8482 quo

^{jj} ad quos id VL 12102 quoad

^{kk} perinde PL 688, München 260 provide

^{ll} prefatos PL 688, München 260 privatos

153.

Item voluit, quod, ubi plures ad eandem ecclesiam vel collationem et sub diversis datis expectantes fuerint, etiam habentes inibi de minoribus datis gratias sub^a illis cadentia beneficia iuxta formam litterarum desuper confectarum acceptare nec non eis de illis provideri facere valeant, salvo tamen quod in datis huiusmodi potiores, si in acceptationibus faciendis, provisionibus et publicationibus requisitis non defecerint, reliquis in ipsorum assecutione beneficiorum preferantur et, si defecerint, pro reliquis predict(e) acceptationes, provisiones, publicationes recte fact(e) iuris ordine sortiantur effectum, non obstantibus decretis inibi contentis et aliis contrariis quibuscumque.

^a sub *Sevilla* 7 super

154.

Item voluit idem dominus noster, quod, si quis pro quocumque beneficio causam committi faciens infra annum a die, qua iudici desuper commissio huiusmodi presentata fuerit, singula, quibus uti dicta die potuisset, iura non produxerit nec omnes inde substantiales terminos observare fecerit, beneficium ipsum propterea litigiosum minime reputetur.

155.

FACULTAS ORDINARIORUM DE QUATTUOR MENSIBUS^a.

Alle anderen Textzeugen.	München 14700.
Item, ut prelati et alie persone ecclesiastice, ad quos dignatum aliorumque ^b beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio ^c , presentatio, electio ^d seu quevis alia dispositio pertinet, ab eodem domino nostro gratias et favores reportasse ^e dinoscantur, ipse dominus noster personis et prelatis predictis de quibusvis dignitatibus, personatibus ^f , administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis nec non aliis beneficiis eccl-	Decrevit idem dominus noster, si habentes gratias in acceptationibus provisionibus, ut premittitur, deficerent ² , quod locorum ordinarii, ad quos collationes spectant, post prefatos menses disponere possint, et quod collatores in mensibus martii, iunii, septembris, decembris de beneficiis ac aliis dispositionibus conferre et disponere possint, ad quinquennium a dato (!) diei kalendis martii pontificatus sui anno primo, non

² Bezieht sich offenbar auf Nr. 119.

<p>siasticis^g cum cura vel sine cura secularibus ac regularibus ad eorum^h collationem, provisionem, presentationemⁱ, electionem^j seu quamvis aliam dispositionem^k pertinentibus, que infra quinquennium a data^l diei kalendas aprilis^m pontificatus sui anno primo¹ computandum in martii, iunii, septembris et decembri mensibus vacare contigerit, dummodo dispositioni apostolice generaliter reservatis non fuerint, perindeⁿ ac si aliisque a sede apostolica vel eius legatis expectative gratie aut super illis reservationes non emanarent, libere disponendi concessit facultatem ac decrevit irritum et inane.</p>	<p>obstantibus gratiis quibuscumque a sede apostolica vel eius legatis.</p>
---	---

¹ 1465 April 1.

^a Facultas - mensibus Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 577 De mensibus ordinarii; Sevilla 7 Dat papa facultatem ordinariis conferendi quecumque beneficia in quattuor mensibus, scilicet in martio et iunio et septembri ac decembri perinde, ac si littere expectative non erant, dummodo non beneficia generaliter reservata sedis apostolice dispositioni, et decrevit inane etc. Et pondera ibi gratias et favores, quia per hoc prebet, quod, cum gratia expirant per obitum pape, ut prohibet regularum gratia, mortuo papa ordinarii non possunt conferre etiam in istis mensibus stantibus gratiis expectativis. Ex quo sequitur, quod vacante sedi, etiam in mensibus ordinariorum, quod possunt applicare expectantes. Et si dicas, quod reducitur regula ad ius commune etc., respondeo, quod non **contra** vim stante decreto gratiarum expectativarum

^b dignitatum aliorumque VL 12102 dignitates et aliorum

^c provisio fehlt Würzburg 131

^d electio fehlt München 260

^e reportasse Eichstätt 577 deportasse

^f personatibus fehlt Würzburg 131

^g ecclesiasticis fehlt PL 688

^h eorum Würzburg 131 aliorum

ⁱ electionem fehlt VL 12102

^j electionem fehlt Firenze 64

^k dispositionem GW M29944-M29945 dispositionibus

^l data GW M29936 dicta

^m aprilis PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, Lucca 292, München 8482, Würzburg 131 martii

ⁿ perinde PL 688 provide

156.

DE PREROGATIVIS^a.

Bamberg 68, VL 12102, Eichstätt 577, Firenze 64, GW M29935, GW M29944-M29945.

München 577(a), München 8482, Sevilla 7, GW

M29936, GW M29947.

Item prefatus sanctissimus^b dominus noster intendens^c, quod prelationes^d sive prerogative in ecclesiasticis beneficiis vigore gratiarum expectativarum assequendis iuxta personarum conditiones et merita moderentur, statuit, decrevit et ordinavit, quod inter habentes gratias expectativas huiusmodi nobiles de ducum, marchionum et comitum genere, qui reputantur illustres, omnibus^e non tam nobilibus qualitercumque qualificatis in assecutione quorumcumque beneficiorum, que huiusmodi gratiarum vigore expectant, quacumque diligentia^f, receptione vel creatione in canonicos non obstantibus, potiores^g existant. Officiales vero apostolice sedis infrascripti^h, videlicet protonotarii participantesⁱ, litterarum apostolicarum corrector^j, eiusdem sedis subdiaconi^k numerarii^l, causarum Palatii^m apostolici auditores, Camere apostolice clericiⁿ similiter numerarii^o et participantes^p, curie Camere causarum^q generalis auditor^r, abbreviatores de parco maiori sua officia actu^s exercentes^t dumtaxat omnibus aliis qualitercumque qualificatis, nobilibus vel graduatis, etiam creatis vel receptis in canonicos vel diligentioribus^u in processu similiter preferantur. Alii vero nobiles ex inferiori^v nobilium genere aliis non nobilibus ac inferiorem^w gradum habentibus videlicet magistris et licentiatis in artibus preferantur. Magistri autem^x et baccalarii formati in theologia, doctores^y et licentiati cum rigore examinis etiam in altero iurium, qui^z per triennium^{aa} ad minus in loco, ubi studium vigeat generale^{bb}, studuerint^{cc}, nec non in medicina et in artibus magistri, qui post susceptum gradum aliquibus annis legerint, et in Hispaniis etiam in altero iurium baccalarii, qui in simili studio per sex^{dd} annos studuerint, omnibus aliis non sic graduatis, et inter graduatos magis graduati minus graduatis et inter equaliter graduatos^{ee} prius graduati^{ff} et alias magis qualificati minus qualificatis - ipsius sanctissimi domini nostri pape familiaribus continuis commensalibus^{gg} in libro Cancellarie^{hh} apostoliceⁱⁱ non descriptis nec non singulis duodecim^{jj} familiaribus^{kk} singulorum^{ll} sancte Romane ecclesie cardinalium per ipsos cardinales nominandis et in eodem libro describendis exceptis - pariter^{mm} preferantur. Ipsi vero sic excepti, si nobiles aut graduati fuerint, quibuslibet aliis nobilibusⁿⁿ preter illustes predictos^{oo} et quibusvis^{pp} etiam graduatis in beneficiorum assecutione anteferantur^{qq}. Inter se^{rr} autem, si concurrant^{ss}, gradus et nobilitatis^{tt} prerogativa^{uu} servetur^{vv} quibus utrimque deficientibus. Familiares predicti non descripti ceteris exceptis^{ww} sint potiores. Voluit tamen^{xx}, quod inter nobiles ex inferiori nobilium genere magistros et bachelarios in theologia, doctores in utroque vel altero iurium, familiares suos continuos commensales non descriptos et duodecim^{yy} familiares singulorum dominorum cardinalium nominandos omnibus eis^{zz} aliter^{aaa} non qualificatis ius commune servetur. Ipsi autem^{bbb} fami-